Proc. Leg. nº 826/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 523/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita à Prefeitura a instalação de câmeras
na Praça 500 Anos e estudo para expansão
do monitoramento a futuros pontos de
motoboys.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini, no uso de suas atribuições regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Franklin Duarte de Lima que sejam
instaladas câmeras de monitoramento no ponto de motoboys localizado na
Praça 500 Anos, em frente à Avenida dos Esportes, e que seja realizado um
estudo para a futura instalação de câmeras em novos pontos de motoboys na
cidade.

Justificativa

O ponto de motoboys da Praça 500 Anos é um local de grande
movimentação, utilizado diariamente por trabalhadores, comerciantes e clientes.
A ausência de câmeras de monitoramento compromete a segurança dos
frequentadores, aumentando o risco de furtos e outras ocorrências.

A instalação das câmeras permitirá maior fiscalização e inibição de atos
ilícitos, auxiliando a Guarda Municipal e proporcionando mais proteção aos
trabalhadores e à população. Além disso, um estudo para expandir esse
monitoramento a futuros pontos de motoboys garantirá mais segurança e
planejamento urbano adequado.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura tome providências para instalar
câmeras de monitoramento na Praça 500 Anos e analisar a viabilidade de
expandir o sistema para futuros pontos de motoboys no município.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 826/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30B38S06T9C53Z9K
		2025-02-17T15:28:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura